
令和元年度岩手県立病院等事業会計決算概要
岩手県医療局

１ 患者数の状況

(１) 入院患者

在院日数の短縮により、平成 30 年度と比較して 14,611 人（1.2％）の減少

(２) 外来患者

外来新患者数が減少したほか、診療実日数が平成 30 年度と比較して４日減少したことにより

39,769 人（2.1％）の減少

２ 収益の状況

入院・外来ともに患者数が減少したものの、患者一人一日当たり収益の伸びによる収益の増加により、

平成 30 年度と比較し 2,448 百万円余（2.3％）の増加

(１) 入院収益

手術料収入及び地域包括ケア病床等の入院料収入の増加による患者一人一日当たり収益が伸びた

（3.3％）ことにより 1,189 百万円余（2.1％）の増加

(２) 外来収益

高額薬剤の使用の増加等による患者一人一日当たり収益が伸びた（7.1％）ことにより 1,308 百万

円余（4.9％）の増加

３ 費用の状況

給与費、材料費等の増加等により、平成 30年度と比較して 1,680 百万円余（1.5％）の増加

(１) 医業費用

職員の増員、給与改定等により給与費が 803 百万円余、高額薬剤の使用量の増加等により材料費

が 1,246 百万円余、最低賃金の上昇により委託料等の経費が 211 百万円余それぞれ増加し、医業費

用で 2,795 百万円余の増加

(２) 医業外費用

企業債利息が減少したものの、消費税率の引上げに伴う消費税負担の増加等により 260 百万円余

の増加

(３) 特別損失

会計年度任用職員制度への移行に伴う賃金等の費用計上及び病院附帯設備改修に係る除却損に

より 914 百万円余を計上

○ 令和元年度の県立病院等事業会計決算は、総収益 109,594 百万円余に対し、総費用 110,188 百

万円余で、差引 593 百万円余の純損失となった。

なお、経常損益は 320 百万円余の黒字となった。

○ 累積欠損金は 48,428 百万円余となった。（平成 30 年度末 47,835 百万円余）

○ 病院別の純損益では、20 病院中、５病院が黒字、15 病院が赤字となった。（平成 30年度：黒字

４病院、赤字 16 病院）

なお、経常損益も同様に、５病院が黒字、15 病院が赤字。（平成 30 年度：黒字５病院、赤字 15

病院）
単位：患者数（人）、決算額（千円）

令和元年度 平成30年度 増減 増減率
Ａ Ｂ Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

入院患者数 1,194,902 1,209,513 △ 14,611 △ 1.2%
外来患者数 1,816,735 1,856,504 △ 39,769 △ 2.1%

収　益　　　　　a 109,594,497 107,146,408 2,448,089 2.3%
　うち入院収益 58,293,931 57,104,002 1,189,929 2.1%
　うち外来収益 28,273,413 26,964,621 1,308,792 4.9%
　うち特別利益　d 0 318,305 △ 318,305 皆減
費　用　　　　　b 110,188,260 108,507,436 1,680,824 1.5%
　うち特別損失　e 914,076 2,289,084 △ 1,375,008 △ 60.1%
経常損益(a-d)-(b-e) 320,313 609,751 △ 289,438 △ 47.5%
純損益　　　c=a-b △ 593,763 △ 1,361,028 767,265 56.4%

患者数

決 算
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○令和元年度病院別損益の状況（純損益）
（単位：千円）

平成30年度 損益増減

収　益　a 費　用　b 損　益　c=a-b 損 　益　d f=c-d

中央 26,376,947 24,662,506 1,714,441 1,387,073 327,368 4,627,262

中部 13,583,837 12,895,364 688,473 1,067,191 △ 378,718 △ 946,485

胆沢 10,836,259 10,262,268 573,991 211,459 362,532 12,241,600

磐井 9,238,986 9,182,520 56,466 △ 21,360 77,826 6,570,471

宮古 6,719,164 6,559,408 159,756 33,612 126,144 399,366

遠野 1,956,335 2,372,839 △ 416,504 △ 351,423 △ 65,081 △ 6,947,326

東和 816,490 984,644 △ 168,154 △ 123,369 △ 44,785 143,379

江刺 1,858,214 1,963,245 △ 105,031 △ 62,185 △ 42,846 △ 6,610,212

千厩 2,896,340 2,980,404 △ 84,064 △ 528,031 443,967 △ 4,251,904

大東 642,193 787,899 △ 145,706 △ 92,249 △ 53,457 △ 4,709,671

南光 2,918,456 3,090,170 △ 171,714 △ 56,947 △ 114,767 △ 4,217,749

大船渡 8,328,847 8,907,877 △ 579,030 △ 426,423 △ 152,607 △ 5,500,194

高田 1,145,784 1,163,820 △ 18,036 △ 130,565 112,529 △ 5,971,060

釜石 4,721,105 5,009,618 △ 288,513 △ 153,497 △ 135,016 △ 1,985,340

大槌 932,700 986,556 △ 53,856 △ 7,145 △ 46,711 △ 4,245,148

山田 813,719 916,635 △ 102,916 △ 460,061 357,145 △ 4,569,021

久慈 6,755,294 7,063,589 △ 308,295 △ 306,828 △ 1,467 1,591,173

二戸 5,490,142 6,155,625 △ 665,483 △ 643,235 △ 22,248 △ 6,114,907

一戸 2,405,366 2,971,836 △ 566,470 △ 599,894 33,424 △ 17,536,970

軽米 1,158,319 1,271,437 △ 113,118 △ 97,151 △ 15,967 △ 396,245

合　　計 109,594,497 110,188,260 △ 593,763 △ 1,361,028 767,265 △ 48,428,981

黒字(増益)病院数 － － 5 4 (8) 6

赤字(減益)病院数 － － 15 16 (12) 14

（地域診療センター・附属診療所分は本院に含まれる。）

○令和元年度病院別損益の状況（経常損益）
（単位：千円）

平成30年度 損益増減

収　益　a 費　用　b 損　益　c=a-b 損 　益　d f=c-d

中央 26,376,947 24,549,197 1,827,750 1,856,020 △ 28,270

中部 13,583,837 12,823,011 760,826 1,228,255 △ 467,429

胆沢 10,836,259 10,211,918 624,341 390,397 233,944

磐井 9,238,986 9,126,790 112,196 146,818 △ 34,622

宮古 6,719,164 6,517,276 201,888 110,512 91,376

遠野 1,956,335 2,358,524 △ 402,189 △ 335,479 △ 66,710

東和 816,490 976,022 △ 159,532 △ 117,706 △ 41,826

江刺 1,858,214 1,945,338 △ 87,124 △ 53,213 △ 33,911

千厩 2,896,340 2,954,122 △ 57,782 △ 502,007 444,225

大東 642,193 779,865 △ 137,672 △ 89,595 △ 48,077

南光 2,918,456 3,066,609 △ 148,153 △ 32,126 △ 116,027

大船渡 8,328,847 8,618,940 △ 290,093 △ 283,029 △ 7,064

高田 1,145,784 1,150,456 △ 4,672 △ 122,611 117,939

釜石 4,721,105 4,981,594 △ 260,489 △ 97,183 △ 163,306

大槌 932,700 978,274 △ 45,574 △ 6,300 △ 39,274

山田 813,719 908,624 △ 94,905 △ 67,988 △ 26,917

久慈 6,755,294 7,015,260 △ 259,966 △ 198,254 △ 61,712

二戸 5,490,142 6,105,633 △ 615,491 △ 538,100 △ 77,391

一戸 2,405,366 2,951,096 △ 545,730 △ 582,815 37,085

軽米 1,158,319 1,255,635 △ 97,316 △ 95,845 △ 1,471

合　　計 109,594,497 109,274,184 320,313 609,751 △ 289,438

黒字(増益)病院数 － － 5 5 (5)

赤字(減益)病院数 － － 15 15 (15)

（地域診療センター・附属診療所分は本院に含まれる。）

令和元年度

令和元年度

病院名 累積損益 備　　　考

黒字病院

病院名 備　　　考

黒字病院

赤字病院

赤字病院
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＜参考＞

損益計算書前年度比較 （単位：千円、％）

年   度  令和元年度 平成30年度 比較増減

金     額 構成比 費用 金     額 構成比 費用 金    額 増減率

    科   目 Ａ 医収 Ｂ 医収 Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ

１  医  業  収  益 92,558,062 84.5 － 90,373,094 84.3 － 2,184,968 2.4 1 年間患者数 （人）

  (1) 入 院 収 益 58,293,931 53.2 － 57,104,002 53.3 － 1,189,929 2.1

  (2) 外 来 収 益 28,273,413 25.8 － 26,964,621 25.2 － 1,308,792 4.9 令和元年度 a

小        計 86,567,344 79.0 － 84,068,622 78.5 － 2,498,722 3.0 平成30年度 b

  (3) その他医業収益 5,990,718 5.5 － 6,304,471 5.9 － △ 313,753 △5.0 比較 a-b(c)

２  医 業 外 収 益 17,036,435 15.5 － 16,455,009 15.4 － 581,426 3.5 増減 c/b

３  特  別  利  益 0 0.0 － 318,305 0.3 － △ 318,305 皆減 2 一日平均患者数 （人）

収  益  合  計 109,594,497 100.0 － 107,146,408 100.0 － 2,448,089 2.3

(うち一般会計繰入金) (15,564,058) (14.2) － (15,540,825) (14.5) － (23,233) (0.1) 令和元年度 a

１  医  業  費  用 103,520,718 93.9 111.8 100,725,279 92.8 111.5 2,795,439 2.8 平成30年度 b

  (1) 給   与   費 57,466,747 52.2 62.1 56,662,879 52.2 62.7 803,868 1.4 比較 a-b(c)

  (2) 材   料   費 24,481,789 22.2 26.5 23,235,567 21.4 25.7 1,246,222 5.4 増減 c/b

  (3) 経        費 14,233,295 12.9 15.4 14,021,534 12.9 15.5 211,761 1.5 3 患者一人一日当り平均収益 （円）

  (4) 交   際   費 201 0.0 0.0 174 0.0 0.0 27 15.5

  (5) 減 価 償 却 費 6,734,096 6.1 7.3 6,176,287 5.7 6.8 557,809 9.0 令和元年度 a

  (6) 資 産 減 耗 費 150,746 0.1 0.2 196,139 0.2 0.2 △ 45,393 △23.1 平成30年度 b

  (7) 研 究 研 修 費 453,844 0.4 0.5 432,699 0.4 0.5 21,145 4.9 比較 a-b(c)

２  医 業 外 費 用 5,753,466 5.2 6.2 5,493,073 5.1 6.1 260,393 4.7 増減 c/b

（うち支払利息） (1,590,670) (1.4) (1.7) (1,742,114) (1.6) (1.9) (△151,444) (△8.7) 4 病床利用率（稼働病床） （％）

３  特  別  損  失 914,076 0.8 1.0 2,289,084 2.1 2.5 △ 1,375,008 △60.1 一　般 療　養 結　核 精　神 合　計

費  用  合  計 110,188,260 100.0 119.0 108,507,436 100.0 120.1 1,680,824 1.5 令和元年度 a 75.3 65.3 3.9 65.1 72.4

医  業  損  益 △ 10,962,656 － － △ 10,352,185 － － △ 610,471 △5.9 平成30年度 b 76.5 60.8 7.1 64.8 73.0

経  常  損  益 320,313 － － 609,751 － － △ 289,438 △47.5  比較増減 a-b △1.2 4.5 △3.2 0.3 △0.6

純     損     益 △ 593,763 － － △ 1,361,028 － － 767,265 56.4 5 診療実日数 （日）

年度末累積欠損金 48,428,981 － － 47,835,217 － － － － 入　院 外　来

医業収支比率 89.4% － － 89.7% － － △0.3% － 令和元年度 a 366 240

経常収支比率 100.3% － － 100.6% － － △0.3% － 平成30年度 b 365 244

総 収 支 比 率 99.5% － － 98.7% － － 0.8% －  比較増減 a-b 1 △4

令和元年度岩手県立病院等事業会計決算概要

摘                          要

区      分 入　　　院 外　　　来

1,194,902 1,816,735

1,209,513 1,856,504

△14,611 △39,769

△1.2% △2.1%

区      分 入　　　院 外　　　来

3,265 7,570

3,314 7,609

△49 △39

△1.5% △0.5%

区      分 入　　　院 外　　　来

48,785 15,562

47,212 14,524

1,573 1,038

3.3% 7.1%

区      分

区      分
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患者数の状況
（単位：人、％）

入院患者数 外来患者数

令和元年度 平成30年度 増減 増減率 令和元年度 平成30年度 増減 増減率

中央 210,492 209,032 1,460 0.7 305,002 303,315 1,687 0.6

盛岡　計 210,492 209,032 1,460 0.7 305,002 303,315 1,687 0.6

中部 120,956 126,638 △5,682 △4.5 146,855 149,449 △2,594 △1.7

遠野 29,311 31,007 △1,696 △5.5 75,322 81,785 △6,463 △7.9

東和 19,163 19,557 △394 △2.0 22,025 22,655 △630 △2.8

岩手中部　計 169,430 177,202 △7,772 △4.4 244,202 253,889 △9,687 △3.8

胆沢 101,524 99,034 2,490 2.5 150,739 146,305 4,434 3.0

江刺 24,946 26,044 △1,098 △4.2 42,955 46,016 △3,061 △6.7

胆江　計 126,470 125,078 1,392 1.1 193,694 192,321 1,373 0.7

磐井 89,657 91,449 △1,792 △2.0 131,158 129,082 2,076 1.6

千厩 36,468 42,268 △5,800 △13.7 56,372 58,836 △2,464 △4.2

大東 5,213 5,757 △544 △9.4 10,656 10,724 △68 △0.6

南光 76,049 79,502 △3,453 △4.3 34,905 35,440 △535 △1.5

両磐　計 207,387 218,976 △11,589 △5.3 233,091 234,082 △991 △0.4

大船渡 94,858 88,169 6,689 7.6 178,729 182,627 △3,898 △2.1

高田 10,112 10,158 △46 △0.5 35,144 38,453 △3,309 △8.6

気仙　計 104,970 98,327 6,643 6.8 213,873 221,080 △7,207 △3.3

釜石 64,764 65,290 △526 △0.8 100,697 104,558 △3,861 △3.7

大槌 10,360 8,910 1,450 16.3 15,108 15,486 △378 △2.4

釜石　計 75,124 74,200 924 1.2 115,805 120,044 △4,239 △3.5

宮古 80,856 79,421 1,435 1.8 109,683 110,274 △591 △0.5

山田 8,044 8,138 △94 △1.2 20,617 21,171 △554 △2.6

宮古　計 88,900 87,559 1,341 1.5 130,300 131,445 △1,145 △0.9

久慈 71,049 73,229 △2,180 △3.0 166,771 169,476 △2,705 △1.6

久慈　計 71,049 73,229 △2,180 △3.0 166,771 169,476 △2,705 △1.6

二戸 58,881 60,706 △1,825 △3.0 136,100 146,743 △10,643 △7.3

一戸 57,293 58,717 △1,424 △2.4 51,455 56,307 △4,852 △8.6

軽米 24,906 26,487 △1,581 △6.0 26,442 27,802 △1,360 △4.9

二戸　計 141,080 145,910 △4,830 △3.3 213,997 230,852 △16,855 △7.3

合　　計 1,194,902 1,209,513 △14,611 △1.2 1,816,735 1,856,504 △39,769 △2.1

項目
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資本的収支の状況
（単位：千円、％）

項　　目 令和元年度 平成30年度 増減 増減率

第１款　資本的収入 17,106,981 16,457,395 649,586 3.9

　第１項　企業債 8,065,000 8,923,000 △858,000 △9.6

　第２項　負担金 7,968,803 6,815,313 1,153,490 16.9

　第３項　固定資産売却代金 193,645 214,351 △20,706 △9.7

　第４項　補助金 658,164 427,331 230,833 54.0

　第５項　投資償還収入 216,369 71,100 145,269 204.3

　第６項　寄附金 5,000 6,300 △1,300 △20.6

第１款　資本的支出 22,672,331 22,161,830 510,501 2.3

　第１項　建設改良費 8,578,634 9,010,376 △431,742 △4.8

　第２項　企業債償還金 13,724,297 12,780,354 943,943 7.4

　第３項　他会計からの長期借入金償還金 0 0 0 -

　第４項　投資 369,400 371,100 △1,700 △0.5

差　　引 △5,565,350 △5,704,435 139,085 2.4
　資本的収入額（前年度許可済未発行企業債 557,000 千円を除く）が資本的支出額に不足する額 6,122,350千円
は、消費税及び地方消費税資本的収支調整額 5,503 千円並びに過年度分損益勘定留保資金 5,977,847 千円で補て
んし、なお不足する額は、当年度許可済未発行企業債 139,000 千円で措置する。

　建設改良費の主なもの
（単位：千円）

項　　　　目 決算額 備　　　　考

大船渡病院附帯設備改修工事 2,175,583

医療器械整備 4,068,776 全身用Ｘ線ＣＴ診断装置　ほか

備品整備 784,318 電子カルテシステム　ほか

ソフトウェア整備 871,545 電子カルテシステム　ほか
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＜参考＞
１　患者数と収益の推移

Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 R元
入院患者数（人） 1,269,916 1,263,986 1,226,812 1,209,513 1,194,902
外来患者数（人） 1,967,743 1,919,999 1,900,687 1,856,504 1,816,735
入院収益（千円） 55,220,151 55,576,994 55,588,425 57,104,002 58,293,931
外来収益（千円） 26,830,202 26,359,844 26,765,315 26,964,621 28,273,413

２　医業収支比率、総収支比率の推移

Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 R元
医業収支比率（％） 92.5 90.6 90.1 89.7 89.4 
総収支比率（％） 98.7 99.2 99.5 98.7 99.5 

３　純損益と累積欠損金の推移
Ｈ27 Ｈ28 Ｈ29 Ｈ30 R元

純損益（千円） △ 1,374,392 △ 834,627 △ 494,781 △ 1,361,028 △ 593,763
累積欠損金（千円） △ 45,144,781 △ 45,979,408 △ 46,474,189 △ 47,835,217 △ 48,428,981
※平成26年度に地方公営企業会計基準の移行処理に伴い、退職給付引当金繰入額等を特別損失として一括
計上。（286億円余）
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